
2007/2013 

Consorzlo per le 
AUTOST'RADE SICIUANE FSC Fondo per lo Sviluppo 

e la Coesione 

Ufficio del Unico del Procedimento 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 8-1 /DATE/2020 3 O APR 12028 
OGGETTO: Lavori per l'intervento di adeguamento statico e miglioramento sismico del 

"VIADOTTO RITIRO" sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di 
rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi 
strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua. 
Cod. Id. SI 1 12244 - CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A. 

IMPRESA: TOTO COSTRUZIONI GENERALI S.p.A. - Viale Abruzzo, 410 c.p. 101 - 66100 
CHIETI 

CONTRATTO: Rep. CAS n. 817/2015 det17 giugno 2015 

Pagamento fattura n. 4020000007 del 9/04/2020 relativa al certificato n. 8 (quota Toto) della 
ditta TOTO S.p.A Costruzioni Generali 

PREMESSO CHE: 
o Con Delibera n. 12/CD del 26.06.2014 il Consiglio Direttivo del C.A.S. ha determinato la quota della 

fonte di finanziamento, lo schema del bando di gara (appalto integrato) e del relativo disciplinare di 
gara, prevedendo l'aggiudicazione con "procedura aperta" mediante "offerta economicamente più 
vantaggiosa" espressa sulla base del progetto definitivo approvato; 

o Con delibera n. 28/CD del 18/12/2014, il consiglio direttivo del C.A.S. ha preso atto del Decreto del 
Dirigente Generale della Regione Siciliana - Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità - 
Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti - Servizio 9° Infrastrutture Viarie, 
Sicurezza stradale - n. 1975 del 6/08/2014, con il quale è stato cofinanziato, per un importo pari a € 
29.761.989,60, il progetto di livello definitivo Cod. Id. SI 1 12244 dei "Lavori per l'intervento di 
adeguamento statico e miglioramento sismico del "Viadotto Ritiro" sull 'Autostrada A-20 Messina - 
Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e sostituzione degli impalcati con 
tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti acciaio/calcestruzzo a travata continua", 
CUP B47H13001170007 - CIG 551397434A, registrato alla Corte dei Conti in data 8/10/2014, Reg. 
1, fg. 74, giusta nota Prot. N. 46442 del 13/10/2014 acquisito agli atti di questo Ente con Prot. N. 
16498 del 23/10/2014, per un importo complessivo di € 60.006.195,53 di cui € 57.188.319,47 per 
lavori a misura ed a corpo (comprensivi di € 2.514.973,90 per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso), € 541.320,31 per progettazione di livello esecutivo ed € 2.817.876,06 per somme a 
disposizione dell'amministrazione - giusti fondi assegnati al C.A.S. dalla Regione Siciliana con 
delibera di G.R. n.145 del 22/4/13 - confermata con successiva delibera G.R. n.148 del 17/6/14, a 
valere sulle risorse di cui alla delibera CIPE n.62 del 3/8/11; 

o Con la medesima delibera di cui sopra si è preso atto che per € 30.244.255,93, oltre IVA, l'intervento è 
finanziato con fondi di bilancio del Consorzio per le Autostrade Siciliane; 

o Con successiva delibera del consiglio direttivo del C.A.S. n. 32/CD del 19/12/2014, a seguito di gara 
esperita mediante procedura aperta con aggiudicazione all'offerta economicamente più vantaggiosa, 
è stato dichiarato, ai sensi dell' art. Il comma 5 del Decreto legislativo n. 163/2006, definitivamente 
aggiudicatario dell'appalto il concorrente TOTO Costruzioni Generali S.p.A., con sede in Viale 
Abruzzo, 410 C.P. 101 - 66100 - CHIETI - P.I. 02208250692; 



Fondo per lo Sviluppo 
e la Coesione 

Gonso'rzro per le 
AUTOSTRADE S]CIUANE FSC 

2007/2013 
Ufficio del Res onsabile Unico del Procedimento 

o In data 17/06/2015 con Rep. CAS n. 817/20]5 è stato sottoscritto il contratto d'Appalto per la 
progettazione e l'esecuzione di tutte le opere e le forniture necessarie per la realizzazione 
dell'Intervento di "Aadeguamento statico e miglioramento sismico del Viadotto Ritiro 
sull'Autostrada A-20 Messina - Palermo, con previsione di rinforzo delle pile, fondazione e 
sostituzione degli impalcati con tipologia e schemi strutturali di nuova concezione, misti 
acciaio/calcestruzzo a travata continua"» registrato a Messina il 25/06/2015 al n. 843 Serie I - per 
un importo complessivo di € 43.522.943,18 al netto del ribasso d'asta del 24,995%, comprensivo di 
€ 2.514.973,90 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

o Con verbale in data 28/04/2016, i lavori sono stati consegnati all'impresa; 

o Con decreto n. 90/DG/2017 del 11/05/2017 è stato conferito l'incarico di Direttore dei Lavori all'ing. 
Pietro Certo dipendente del Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche Sicilia-Calabria; 

o Con delibera del Consiglio Direttivo n. 23/CD/20 18 del 16/04/2018 si è preso atto del Decreto 
dirigenziale n. 11O/DG/2016 del 28/04/2016 di Approvazione del Progetto di Livello Esecutivo per i 
lavori in oggetto; 

o Con decreto n. 165/DG/20 18 del 7/05/2018 è stato conferito l'incarico di Coordinatore per la Sicurezza 
in fase di Esecuzione al Geom. Luciano Bastino dipendente del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane, in sostituzione dell'ing. Pietro Certo nominato con nota prot. n. 23876 del 11110/2016; 

o Con Decreto Dirigenziale n. 296/DG del 25/07/2018 è stata nominata RUP dell'intervento in oggetto 
l'Ing. Anna Sidoti, che aveva ricoperto l'incarico dal 27/11/2014 al 12/04/2017 e succeduta, a sua 
volta, all'ing. Leonardo Santoro nominato RUP con decreto N. 102/DG del 04/04/2018, in 
sostituzione dell'ing. Salvatore Pirrone che aveva ricoperto l'incarico di RUP dal 12/04/2017; 

o Con nota Prot. 1663/18/ A T /MF / rns del 28 agosto 2018, introitata al Protocollo Generale di questo 
Consorzio in data 3 settembre 2018 con il n. 1957, il Presidente del C. DA. della TOTO S.p.A. 
Costruzioni Generali ha comunicato la sostituzione dell'ing. Giovanni Pinna, già designato quale 
Direttore Tecnico per l'appalto in oggetto, con l'ing. Giuseppe Irace, nato il 12 ottobre 1977 a 
Castellammare di Stabia (NA), domiciliato, per la carica, presso la sede della Toto S.p.A., c.F.: 
RCIGPP77RI2CI29M, quale Direttore Tecnico del suddetto appalto; 

RILEVATO CHE: 

0' in data 09/05/2018 è stato notificato a questo Ente, mediante pec prot. N. 9686, l'atto di cessione di 
credito rep. N. 13703 serie lT del 02/05/2018 a firma del dotto Roberto Taccone Notaio con studio 
in Roma al Viale Bruno Buozzi n. 53/ A, con cui la precisata ditta TOTO S.p.A. Costruzioni 
Generali ha ceduto in prosoluto, alla società Banca Farmafactoring S.p.a. con sede in Milano Via 
Domenichino n. 5 iscritta al Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lodi al J1. 

07960110158 codice fiscale e partita IV A, R.E.A. n. MI 119335, Codice ABI 3435.5, i propri crediti 
d'impresa futuri che sorgeranno in virtù del richiamato contratto con questo Ente Rep. CAS n. 
817/2015 del 17 /06/2015; 

0' con decreto n. 425/DG/20 19 del 09/12/2019 è stato decretato che il recupero dell'anticipazione non 
deve avvenire entro l'anno contabile, ma progressivamente, in misura proporzionale all'importo netto 
dei lavori eseguiti; 



2007/2013 

Consorzto per le 
AUTOSTRADE SICILIANE FSC Fondo per lo Sviluppo 

e la Coesione 

Ufficio del Unico del Procedimento 

CONSIDERATO CHE: 

- Con nota prot. n. TCG_2020_MS_0000055_EI 12/03/2020 l'Appaltatore TOTO S.p.A. 
Costruzioni Generali a seguito delle misure adottate dallo Stato e vigenti in Sicilia per far fronte 
all'emergenza epidemiologica COVID_19 ha chiesto la sospensione dei lavori per cause di forza 
maggiore e non addebitabili all' Appaltatore; 

- Con verbale di sospensione in data 13/03/2020, ai sensi dell'art. 158 c.1 del Decreto Legislativo n. 
207/2010, i lavori in oggetto sono stati sospesi fino a nuovo disposizione di ripresa, stante che con 
DPCM del Il.03.2020 sono state adottate misure urgenti di contenimento del contagio sull'intero 
territorio nazionale finalizzate al contrasto e contenimento del diffondersi del Virus COVID-19 e 
che,in virtù del citato DPCM datato 11.03.2020, si configura la presenza di circostanze speciali di 
forza maggiore, non prevedibili al momento della stipula del contratto, tali da impedire in via 
temporanea il normale svolgimento dei lavori in oggetto; 

- Con nota prot. n. TCG_2020_MS_0000070_EI del 19/03/2020 l'Appaltatore chiede l'emissione di uno 
stato di avanzamento in deroga al minimo contrattuale per le particolari circostanze emergenziali che 
hanno comportato la sospensione dei lavori; 

- Con nota prot. n. 8677/2020 del 1/04/2020 questa Stazione Appaltante comunica all' Appaltatore e alla 
Direzione dei lavori che, prendendo atto della eccezionalità della contingenza, intende 
accogliere la richiesta, relativa all'emissione del SAL in deroga, a condizione che 
l'Appaltatore e gli aventi diritto (cessionario del credito Banca pharmafactoring e Ditte 
Giugliano ed LGM) , ciascuno per quanto di rispettiva competenza e nulla avendo da 
obiettare verso gli altri, formalmente accettino e prendano atto che il termine per il 
pagamento del certificato che sarà emesso in esito al s.a.1. in deroga alle previsioni 
contrattuali, non sarà quello di 30 giorni, ma di 75 giorni dalla data del verbale di 
sospensione; 

- Con nota prot. n. 0000078_EI del 7/04/2020, l'Appaltatore dichiara di accettare i termini di 
cui alla nota prot. n. 8677/2020 di questo Ente e allega le dichiarazioni richieste; 

- Con nota acquisita agli atti con prot. n. 9236 del 9/04/2020 la banca farmafactoring dichiara di 
accettare i termini di cui alla nota prot. n. 8677/2020 di questo Ente; 

- Con nota prot. n. 82/DLl2020 del 7/04/2020 il Direttore dei Lavori trasmette lo stato di 
avanzamento n. 8 per lavori eseguiti a tutto il 13/03/2020; 

- in data 22/1112019 prot. INPS n. 19268235 è stato richiesto il Dure con scadenza il 21/03/2020 da cui 
risulta che l'impresa è in regola con i contributi previdenziali valido, stante che la data di scadenza 
risulta compresa tra il 31/01/2020 ed il 15/04/2020 per cui conserva la validitàfino al 15 giugno 
2020 a seguito di emergenza epidemiologica COVID-19; 

- In data 09/04/2020 il RUP ha emesso il certificato di pagamento n. 8 per l'importo 
complessivo di € 1.715.150,29; 



Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE FSC Fondo per lo Sviluppo 

e la Coesione 

2007/2013 
Ufficio del Unico del Procedimento 

- Che con nota prot. n. 0000079_ EI del 15/04/2020, acquisita agli atti con prot. n. 9698 del 
15/04/2020, l'Appaltatore comunica che, a seguito della trasmissione del certificato di 
pagamento n. 8, sono state emesse n. 3 fatture, ovvero rispettivamente fattura n. 4020000005 
del 9/04/2020 dell'importo di € 196.191,05, oltre IV A, fattura n. 4020000006 dell'importo 
di € 50.000,35, oltre IV A, dalla ditta Giugliano Costruzioni nella qualità di mandataria 
dell' A TI Giugliano Costruzioni Metalliche S.r.l. - LGM S.r.l. Steel Construction, e fattura n. 
4020000007 dell'importo di € 1.468.958,89, oltre IV A, emessa dalla TOTO e da accreditare 
sul conto corrente banca farmafactoring; 

RITENUTO: 

D di dover liquidare, pertanto, la fattura n. 4020000007 emessa dall'impresa TOTO S.p.A. Costruzioni 
Generali Spa in data 9/04/2020 per l'importo complessivo di € 1.792.129,85, di cui di € 1.468.958,89 per 
imponibile ed € 323.170,96 per IV A; 

D Che trattasi di spese urgenti e indifferibili e che la mancata effettuazione della spesa da effettuare con 
il presente provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 

VISTI: 
Il verbale di consegna dei lavori in data 29/04/2016 e il successivo decreto n. 226/DG/2018 del 
07/06/2018 con il quale è stata concessa proroga dei lavori, fissando l'ultimazione dei lavori al 
29/06/2020; 

Il contratto d'appalto REP C.A.S. n 817/2015 stipulato in data 17/06/2015; 
1 che in data 13/03/2020 i lavori sono stati sospesi, ai sensi dell'art. 158 c.l del Decreto 

legislativo n. 207/2010, su richiesta dell' impresa appaltatrice a seguito dell' adozione 
delle misure di contenimento del contagio per l'emergenza epidemiologica COVID-19, 
giusto decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10/03/2020; 

;J,..La nota prot. n. 8677/2020 del 1/04/2020 di questo Ente; 
-'.,1;.11 Sal n. 8 emesso il 7/04/2020 e il relativo certificato di pagamento emesso in data 09/04/2020; 
~Il decreto n. 4251DG/20 19 del 0911 2/2019; 
La fattura n. 4020000007 del 9/04/2020; 

~ Il documento di regolarità contributiva dell'impresa TOTO S.p.A. Costruzioni Generali da cui risulta 
che l'impresa è in regola con i contributi previdenziali e con scadenza il 21/03/2020 valido, stante 
che la data di scadenza risulta compresa tra il 31/01/2020 ed il 15/04/2020 per cui conserva la 
validità fino al 15 giugno 2020 a seguito di emergenza epidemiologica COVID-19; 

-i-Il D.LGS N. 163/2006 ed il DPR N. 207/2010; 

VISTO: La nota prot. n. 14599 del 6/04/2020 della Regione Siciliana Assessorato delle Infrastrutture e 
della Mobilità che autorizza l'Ente alla gestione provvisoria di bilancio per l'esercizio 2020, sino al 
31/07/2020; 

ATTESO CHE, ai sensi della L. R. 10/2000, art. 2 punto 2 spetta ai Dirigenti l'adozione degli atti e dei 
provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno 
mediante autonomi poteri di spesa; 

RITENUTO CHE trattasi di spese urgenti e indifferibili e che la mancata effettuazione della spesa da 
effettuare con il presente provvedimento comporterebbe danno patrimoniale certo e grave all'Ente; 



Consorzto per le 
AUTQSTBADE SICILIANE FSC Fondo per lo Sviluppo 

e la Coesione 

2007/2013 
Ufficio del Res onsabile Unico del Procedimento 

[J Dirigente Area Tecnica e di Esercizio, Ing Dario Costantino, per le motivazioni indicate in narrativa 

DECRETA 

Di Liquidare la fattura n. 4020000007 del 09/04/2020 relativa allo stato di avanzamento n. 8, emessa 
dalla ditta TOTO S.p.A. Costruzioni Generali S.p.A. dell'importo complessivo di € 1.792.129,85 di cui 
di € 1.468.958,89 per imponibile ed € 323.170,96 per IV A, utilizzando le somme impegnate con 
l'impegno n. 1354/18 ex 646 al cap. 204 denominato "Progettazione e Manutenzione Straordinaria 
autostradale e relativi impianti; 

Di Emettere mandato di pagamento a favore della Toto Costruzioni Generali S.p.A. con quietanza a 
favore della società Banca Farmafactoring S.p.A., codice lBAN IT43U0343501600CT0990034354 
previa verifica di morosità ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. n. 602/1973, come da atto di cessione di 
credito rep. N. 13703 serie 1T del 02/05/2018 e giusta nota prot. N. 5069 del 27 /02/2019 con la quale 
questo ente ha riscontrato la nota acquisita agli atti con prot. n. 4655 del 21/02/2019 della Banca 
Farmafactoring S.p.A., indicando nella causale il riferimento alla richiesta della prestazione resa. 

Il Dirigente dell' Area Tecni~ca e di Esercizio 
Ing. Dario 


